
 1 

DELIBERAZIONE 6 OTTOBRE 2016  
556/2016/R/GAS 
 
AGGIORNAMENTO DELLE DISPOSIZIONI IN MATERIA DI GESTIONE DEGLI SCOSTAMENTI 
PRESSO I PUNTI DI ENTRATA E DI USCITA INTERCONNESSI CON I GASDOTTI ESTERI ED 
APPROVAZIONE DI PROPOSTE DI AGGIORNAMENTO DEL CODICE DI RETE DELLA 
SOCIETÀ SNAM RETE GAS S.P.A. 
 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA 
IL GAS E IL SISTEMA IDRICO 

 
 
Nella riunione del 6 ottobre 2016 
 
VISTI: 
 

• la direttiva del Parlamento europeo e del Consiglio 2009/73/CE, del 13 luglio 
2009; 

• il regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio n. 713/2009, del 13 
luglio 2009; 

• il regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio n. 715/2009, del 13 
luglio 2009 (di seguito: regolamento CE n. 715/2009), come emendato dalla 
Decisione della Commissione del 24 agosto 2012; 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e sue modifiche e integrazioni (di seguito: 
legge 481/95); 

• la legge 23 agosto 2004, n. 239; 
• il decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164 (di seguito: decreto legislativo 

164/00); 
• il decreto legislativo 1 giugno 2011, n. 93; 
• il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2001, n. 244; 
• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di 

seguito: Autorità) 17 luglio 2002, n. 137/02, come successivamente modificata 
ed integrata (di seguito: deliberazione 137/02); 

• la deliberazione dell’Autorità 26 maggio 2016, 270/2016/R/gas (di seguito: 
deliberazione 270/2016/R/gas); 

• la deliberazione dell’Autorità 21 luglio 2016, 422/2016/R/gas (di seguito: 
deliberazione 422/2016/R/gas); 

• la deliberazione dell’Autorità 29 settembre 2016, 542/2016/R/gas (di seguito: 
deliberazione 542/2016/R/gas); 

• il Codice di Rete di Snam Rete Gas S.p.a. (di seguito: Snam Rete Gas), come da 
ultimo approvato. 

 



 2 

 
CONSIDERATO CHE: 

 
• l’articolo 2, comma 12, lettera d), della legge 481/95, prevede che l’Autorità 

definisca le condizioni tecnico-economiche di accesso e di interconnessione alle 
reti; 

• l’articolo 24, comma 5, del decreto legislativo 164/00, attribuisce, all’Autorità, il 
potere di regolare le condizioni di accesso ed erogazione del servizio di trasporto 
del gas naturale, nonché di verificare la conformità con tale regolazione dei 
codici predisposti dalle imprese di trasporto; 

• la deliberazione 270/2016/R/gas ha previsto che Snam Rete Gas predisponesse 
una proposta di aggiornamento del proprio codice di trasporto, finalizzata al 
recepimento delle disposizioni di cui alla medesima deliberazione e la 
trasmettesse all’Autorità, previa effettuazione della consultazione degli utenti, in 
tempo per l’avvio delle nuove modalità di gestione degli scostamenti presso i 
punti di entrata e di uscita interconnessi con i gasdotti esteri a partire dall’anno 
termico 2016-2017; 

• la deliberazione 422/2016/R/gas ha disposto che Snam Rete Gas predisponesse 
una proposta di aggiornamento del proprio codice di trasporto, finalizzata al 
recepimento delle disposizioni della medesima deliberazione in materia di “use-
it-or-lose-it” di lungo termine, in tempo utile a garantire l’avvio delle nuove 
modalità di verifica ed attuazione, a partire dall’1 ottobre 2016; 

• con note in data 15 settembre 2016, Snam Rete Gas ha inviato, all’Autorità, le 
proposte di aggiornamento del proprio codice di rete (prot. Autorità 25938 e 
25942), finalizzate al recepimento di quanto indicato dalle predette deliberazioni 
270/2016/R/gas e 422/2016/R/gas; 

• nell’ambito della consultazione di Snam Rete Gas, relativa alla proposta di 
aggiornamento finalizzata al recepimento della deliberazione 270/2016/R/gas, 
gli utenti hanno segnalato l’opportunità che l’Autorità re-introduca le soglie di 
tolleranza per l’applicazione dei corrispettivi di scostamento previste dalla 
deliberazione 137/02 precedentemente alla riforma disposta dalla deliberazione 
270/2016/R/gas, in considerazione dei margini di incertezza e del grado di 
accuratezza delle informazioni disponibili agli utenti al momento della richiesta 
di capacità; 

• l’Autorità, con la deliberazione 542/2016/R/gas, ha previsto che, sino a nuovo 
provvedimento, continuino ad applicarsi le vigenti disposizioni del Capitolo 5 
del codice di Snam Rete Gas, che prevedono che la capacità, oggetto del 
conferimento, sia espressa in Smc/g, come risultante, limitatamente ai punti 
interconnessi con l’estero, dalla conversione della quantità conferita espressa in 
kWh/h attraverso il fattore di conversione da kWh/h a Smc/g pubblicato sul sito 
internet di Snam Rete Gas 
 

 
 



 3 

RITENUTO: 
 
• che la richiesta degli utenti di re-introdurre le soglie di tolleranza per 

l’applicazione dei corrispettivi di scostamento possa trovare accoglimento 
relativamente ai punti di interconnessione di Mazara del Vallo e Gela, in 
considerazione: 
a) del maggiore livello di aleatorietà delle informazioni disponibili agli utenti 

presso tali punti; 
b) del maggiore impatto dei corrispettivi di scostamento che, presso tali punti, 

sono proporzionali all’ammontare mensile del corrispettivo unitario di 
capacità, anziché all’ammontare giornaliero, come invece previsto presso gli 
altri punti di interconnessione; 

• di considerare positivamente verificata e conseguentemente di approvare, per 
quanto di competenza, la proposta di aggiornamento del codice di rete 
finalizzata al recepimento della deliberazione 270/2016/R/gas, nella versione 
presentata da Snam Rete Gas con comunicazione del 15 settembre 2016 
(protocollo Autorità 25938), integrata con la soglia di tolleranza di cui al 
precedente alinea; 

• di considerare positivamente verificata e conseguentemente di approvare, per 
quanto di competenza, la proposta di aggiornamento del codice di rete, 
finalizzata al recepimento della deliberazione 422/2016/R/gas, nella versione 
presentata da Snam Rete Gas con comunicazione del 15 settembre 2016 
(protocollo Autorità 25942); 

• di prevedere che Snam Rete Gas applichi le disposizioni del codice di rete 
risultanti dalle suddette proposte di aggiornamento a partire dall’anno termico 
2016 – 2017, tenendo anche conto di quanto disposto dalla deliberazione 
542/2016/R/gas;  

• opportuno prevedere che la scadenza, di cui al comma 14ter.3 della 
deliberazione 137/02 (sette giorni lavorativi dal termine dell’anno termico di 
riferimento) per l’invio, da parte dell’utente all’impresa maggiore di trasporto ed 
all’Autorità, della nota giustificativa nella quale siano documentate le 
motivazioni che hanno determinato l’eventuale sistematico sottoutilizzo, 
nell’anno termico di riferimento 2015-2016, della capacità conferita, sia 
prorogata al 21 ottobre 2016, in considerazione dei tempi di pubblicazione del 
presente provvedimento  
 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. di aggiungere alla fine della lettera c), del comma 17.5, della deliberazione 
137/02 le seguenti parole: “Il corrispettivo di cui alla presente lettera si applica 
solo in caso di scostamento superiore al 2 per cento”; 



 4 

2. di approvare, per quanto di competenza, la proposta di aggiornamento del codice 
di rete, trasmessa da Snam Rete Gas, con comunicazione del 15 settembre 2016 
(protocollo Autorità 25942) ed allegata al presente provvedimento (Allegato A); 

3. di approvare, per quanto di competenza, la proposta di aggiornamento del codice 
di rete, trasmessa da Snam Rete Gas con comunicazione del 15 settembre 2016 
(protocollo Autorità 25938) ed allegata al presente provvedimento (Allegato B) 
integrata dalla soglia di tolleranza di cui al punto 1 del presente provvedimento; 

4. di prevedere che Snam Rete Gas applichi le disposizioni del codice di rete 
risultanti dall’approvazione delle proposte di aggiornamento di cui ai punti 2 e 3 
del presente provvedimento, a partire dall’anno termico 2016-2017, tenendo 
anche conto di quanto disposto dalla deliberazione 542/2016/R/gas; 

5. di prevedere che la scadenza, di cui al comma 14ter.3, della deliberazione 
137/02, per l’invio, da parte dell’utente, all’impresa maggiore di trasporto ed 
all’Autorità della nota giustificativa nella quale siano documentate le 
motivazioni che hanno determinato l’eventuale sistematico sottoutilizzo, 
nell’anno termico di riferimento 2015-2016, della capacità conferita, sia 
prorogata al 21 ottobre 2016; 

6. di trasmettere il presente provvedimento alla società Snam Rete Gas, in persona 
del legale rappresentante pro tempore; 

7. di pubblicare il presente provvedimento e la versione aggiornata della 
deliberazione 137/02 e del codice di rete, come risultanti dalle modifiche di cui 
al presente provvedimento, sul sito internet dell’Autorità 
www.autorita.energia.it. 

 
 

6 ottobre 2016  IL PRESIDENTE  
  Guido Bortoni 


	Deliberazione 6 ottobre 2016
	556/2016/R/gas

